



MUNICÍPIO DE CABO FRIO/RJ



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2022
PROCESSO LICITATÓRIO 25781/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) Secretário Municipal de Agricultura e Pesca, HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: AQUISIÇÃO DE MOTONIVELADORA (LOTE 1) E MUDAS E INSUMOS (LOTE 2) PARA APOIO E ESTRUTURAÇÃO PRODUTIVA DOS PEQUENOS E MÉDIOS PRODUTORES RURAIS

Fornecedor : AGROMINAS COMERCIO DE PLANTAS LTDA - 05.538.322/0001-02

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	307,00	UNID	PL	PL	R\$ 5,00	R\$ 1.535,00	R\$ 7,00	R\$ 2.149,00	28,57	R\$ 2,00
<p>Descrição: Mudras de Eucalipto clonadas (Eucalyptus urograndis), acondicionada em tubetes, com material de substrato pertinente a cultura, medindo aproximadamente 60 a 80 cm de comprimento. Porte: grande – arvores. produzidas em viveiros telados com respectivas certificações, exigidas pelo Ministério da Agricultura.</p>										
8	320,00	UNID	PL	PL	R\$ 35,00	R\$ 11.200,00	R\$ 45,00	R\$ 14.400,00	22,22	R\$ 10,00
<p>Descrição: Mudras de Abacate Fortuna (Persea americana Mill), acondicionada em sacos plásticos, com substrato pertinente a cultura, medindo aproximadamente 60 a 80cm de comprimento, enxertadas. Porte: de medio a grande – árvores . produzidas em viveiros telados com respectivas certificações, exigidas pelo Ministério da Agricultura.</p>										
9	440,00	UNID	PL	PL	R\$ 40,00	R\$ 17.600,00	R\$ 47,40	R\$ 20.856,00	15,61	R\$ 7,40
<p>Descrição: Mudras de Abacate Quintal (Persea americana), acondicionada em sacos plásticos, com substrato pertinente a cultura medindo aproximadamente 60 a 80cm de comprimento, enxertadas. Porte: de medio a grande – árvores, produzidas em viveiros telados com respectivas certificações, exigidas pelo Ministério da Agricultura..</p>										
10	240,00	UNID	PL	PL	R\$ 37,90	R\$ 9.096,00	R\$ 40,94	R\$ 9.825,60	7,43	R\$ 3,04
<p>Descrição: Mudras de Cajú-ano (Anacardium occidentale) cvs. (clones) CCP 09 ou CCP 76, acondicionada em sacos plásticos, medindo aproximadamente 30cm de comprimento. Porte: pequeno – árvore.</p>										
11	710,00	UNID	PL	PL	R\$ 32,90	R\$ 23.359,00	R\$ 33,90	R\$ 24.069,00	2,95	R\$ 1,00
<p>Descrição: Muda de Tangerina Ponkan enxertados sobre o porta enxerto de Citrandarim IAC 1710, com altura de 0,60 a 0,80 cm, acondicionadas em sacolas com 4 a 6 litros de substrato pasteurizado à base de fibra de côco, mudras produzidas em viveiro telado e com certificação fitossanitária (CFO), Permissão de Trânsito de Vegetais (PTV) e o Termo de Material de Propagação, exigido pelo Ministério da Agricultura.</p>										
12	480,00	UNID	PL	PL	R\$ 21,00	R\$ 10.080,00	R\$ 24,00	R\$ 11.520,00	12,50	R\$ 3,00
<p>Descrição: Mudras de Tangerina cv. Murcott (Tangor), enxertados sobre o porta enxerto de Citrandarim IAC 1710, com altura de 0,60 a 0,80 cm, acondicionadas em sacolas com 4 a 6 litros de substrato pasteurizado à base de fibra de côco, mudras produzidas em viveiro telado e com certificação fitossanitária (CFO), Permissão de Trânsito de Vegetais (PTV) e o Termo de Material de Propagação, exigido pelo Ministério da Agricultura.</p>										
13	1.200,00	UNID	PL	PL	R\$ 34,99	R\$ 41.988,00	R\$ 35,99	R\$ 43.188,00	2,78	R\$ 1,00
<p>Descrição: Mudras de Laranja folha murcha, enxertados sobre o porta enxerto de Citrandarim IAC 1710, com altura de 0,60 a 0,80 cm, acondicionadas em sacolas com 4 a 6 litros de substrato pasteurizado à base de fibra de côco, mudras produzidas em viveiro telado e com certificação fitossanitária (CFO), Permissão de Trânsito de Vegetais (PTV) e o Termo de Material de Propagação, exigido pelo Ministério da Agricultura</p>										
14	2.000,00	UNID	PL	PL	R\$ 14,89	R\$ 29.780,00	R\$ 17,98	R\$ 35.960,00	17,19	R\$ 3,09
<p>Descrição: Mudras de Banana cv. Grand Naine, certificada (muda micropropagada), acondicionada em tubetes, com material de substrato pertinente a cultura, medindo aproximadamente com 60 a 80 cm de comprimento com substrato pasteurizado.. Porte: variável – herbácea, produzidas em viveiros telados com respectivas certificações, exigidas pelo Ministério da Agricultura.</p>										
15	240,00	UNID	PL	PL	R\$ 33,90	R\$ 8.136,00	R\$ 34,90	R\$ 8.376,00	2,87	R\$ 1,00
<p>Descrição: Mudras de Laranja-da-Baía, enxertados sobre o porta enxerto de Citrandarim IAC 1710, com altura de 0,60 a 0,80 cm, acondicionadas em sacolas com 4 a 6 litros de substrato pasteurizado à base de fibra de côco, mudras produzidas em viveiro telado e com certificação fitossanitária (CFO), Permissão de Trânsito de Vegetais (PTV) e o Termo de Material de Propagação, exigido pelo Ministério da Agricultura.</p>										
16	480,00	UNID	PL	PL	R\$ 28,60	R\$ 13.728,00	R\$ 31,60	R\$ 15.168,00	9,49	R\$ 3,00
<p>Descrição: Mudras de Limão Tahiti enxertados sobre o porta enxerto de Citrandarim IAC 1710, com altura de 0,60 a 0,80 cm, acondicionadas em sacolas com 4 a 6 litros de substrato pasteurizado à base de fibra de côco, mudras produzidas em viveiro telado e com certificação fitossanitária (CFO), Permissão de Trânsito de Vegetais (PTV) e o Termo de Material de Propagação, exigido pelo Ministério da Agricultura.</p>										
					Subtotal Adjudicado R\$ 204.634,00	Subtotal Orçado: R\$ 233.055,90		12,1953 %	R\$ 28.421,90	

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
17	300,00	UNID	PL	PL	R\$ 11,00	R\$ 3.300,00	R\$ 14,90	R\$ 4.470,00	26,17	R\$ 3,90
Descrição: Mudaz de Graviola, acondicionada em tubetes, com material de substrato pertinente a cultura, medindo aproximadamente 60 a 80cm de comprimento. Porte: médio a grande – árvore, produzidas em viveiros telados com respectivas certificações, exigidas pelo Ministério da Agricultura.										
18	470,00	UNID	PL	PL	R\$ 21,00	R\$ 9.870,00	R\$ 24,29	R\$ 11.416,30	13,54	R\$ 3,29
Descrição: Mudaz de Maracujá amarelo certificadas (Passiflora edulis), cvs. Golden Star ou Composto IAC 270, acondicionada em tubetes, com material de substrato pertinente a cultura, medindo aproximadamente 30 a 45cm de comprimento. Porte: médio a grande – trepadeira, produzidas em viveiros telados com respectivas certificações, exigidas pelo Ministério da Agricultura.										
20	800,00	UNID	PL	PL	R\$ 16,90	R\$ 13.520,00	R\$ 23,47	R\$ 18.776,00	27,99	R\$ 6,57
Descrição: Mudaz de Pupunha (Bactris gasipaes), acondicionada em sacos plásticos, com material de substrato pertinente a cultura, medindo aproximadamente 60 a 80 cm de comprimento. Porte: grande – monocotiledôneas. Produzidas em viveiros telados com respectivas certificações, exigidas pelo Ministério da Agricultura.										
21	480,00	UNID	PL	PL	R\$ 16,90	R\$ 8.112,00	R\$ 19,90	R\$ 9.552,00	15,08	R\$ 3,00
Descrição: Mudaz de Hibisco (Hibiscus palustris), estaquias, acondicionadas em sacos plásticos, com material de substrato pertinente, medindo aproximadamente 60 a 80 cm de comprimento. Porte: arbustivo lenhoso. produzidas em viveiros telados com respectivas certificações, exigidas pelo Ministério da Agricultura.										
22	300,00	UNID	PL	PL	R\$ 11,10	R\$ 3.330,00	R\$ 11,10	R\$ 3.330,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: Leucena (Leucaena leucocephala), acondicionada em saco, com substrato pertinente a cultura, medindo aproximadamente 60 a 80 cm de comprimento. Porte: arbustiva e arboreo – leguminosa perene. produzidas em viveiros telados com respectivas certificações, exigidas pelo Ministério da Agricultura.										
Subtotal Adjudicado R\$ 204.634,00						Subtotal Orçado: R\$ 233.055,90		12,1953 %		R\$ 28.421,90

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 204.634,00	R\$ 233.055,90	12,1953 %	28.421,90

Nos termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Cabo Frio-RJ, 12 de Dezembro de 2022

DANIEL COUTO FERNANDES
Secretário Municipal de Agricultura e Pesca

DANIEL COUTO FERNANDES
Secretário Municipal de Agricultura e Pesca
Portaria 3962/2022/